陕西省教育厅
	文件

	中共陕西省委宣传部

	陕西省人力资源和社会保障厅

	陕西省文化厅

	陕西省新闻出版广电局

	陕西省公务员局

	陕西省语言文字工作委员会

	陕西省军区政治部

	共青团陕西省委员会

陕教语〔2015〕5号

关于开展陕西省第18届推广普通话宣传周活动的通知

各市（区）党委宣传部、教育局、人力资源和社会保障（公务员）局、文化局、新闻出版广电局、语委、团委、少工委，各军分区政治部，各高等学校、中等专业学校：
经国务院批准，每年9月第三周为全国推广普通话宣传周（以下简称推普周）。根据教育部等9部门《关于开展第18届全国推广普通话宣传周活动的通知》（教语用函〔2015〕1号）精神，定于2015年9月14至20日开展第18届全国推普周。现就我省活动开展有关事项通知如下：

一、陕西省第18届推普周活动的宣传主题为 “依法推广普通话，提升国家软实力”。指导思想是全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，全面落实国家语言文字法律法规和方针政策，大力推广和规范使用国家通用语言文字，提升国民语言能力，弘扬社会主义核心价值观和中华民族优秀传统文化，提高国家文化软实力。

二、今年是《国家通用语言文字法》发布实施15周年，适逢中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利70周年，各地、各行业部门要充分认识国家通用语言文字的法律地位，准确把握语言文字法律法规赋予的重要职责，紧扣主题，大力宣传国家语言文字法律法规和方针政策，弘扬爱国主义精神和革命传统。要加强舆论引导，充分利用各种媒体加大宣传力度，拓宽覆盖面，扩大影响力，切实增强宣传效果。

三、各地、各行业部门要高度重视，加强指导。要结合贯彻《国家通用语言文字法》、《陕西省实施〈国家通用语言文字法〉办法》和《国家中长期语言文字事业改革和发展规划纲要（2012-2020年）》，提前做好本地、本行业（部门）开展推普周活动的各项安排部署。推普周期间，可参考使用国家和省语委制发的推普周宣传资料，也可结合行业、地方特点自行制作相关宣传品，多渠道、多方位地进行宣传。各市、县（区）的推普宣传要积极向小城镇和农村地区延伸，要将推普周活动同日常工作有机结合，不断提升城乡人民群众依法规范使用国家通用语言文字的意识和水平。

四、全省各级语言文字工作部门要加强统筹协调，依托党政机关、人民团体、学校、部队和企事业单位，以及商业、邮政、电信、文化、餐饮、娱乐、铁路、交通、民航、旅游、银行、保险、医疗等公共服务行业，广泛发动社会各界群众，积极开展富有行业或地方特色的宣传教育活动。要创新活动内容、载体和方式，积极运用微博、微信、手机报等新媒体，探索开展投入少、效果好、人民群众喜闻乐见、易于接受的活动形式。要严格贯彻落实中央八项规定精神，厉行节约，反对浪费，节俭举办各项活动。
五、各级宣传、教育、人事、文化、新闻出版广电、语言文字等部门，部队和共青团、少先队组织要相互配合，共同组织好第18届推普周活动。具体做好下列工作：

1．各级宣传、新闻出版广电部门要安排报刊、广播、电视、网络等把推普周活动列入宣传计划，及时报道全省各地推普周活动开展情况。推普周期间，各级广播电台、电视台及网络要制作播出各类推普专题片、教育片和公益广告；有关报刊要发表推广国家通用语言文字的评论，刊载专家学者的文章，在全社会营造推普周的宣传氛围。
2．各级教育行政部门、各级各类学校要围绕“依法推广普通话，提升国家软实力”和“中国梦·爱国情·成才志”的主题，做好推普周宣传工作。通过张贴宣传画、悬挂推普宣传标语、制作专题宣传栏、板报等形式，营造宣传氛围。各市、县（区）教育行政部门和语言文字工作部门，要指导和督促辖区学校积极申报语言文字规范化示范校，把开展推普周宣传活动纳入示范校创建工作。在确保安全的前提下，积极组织和参与面向社会、面向社区的宣传咨询活动，发挥好示范校的骨干带头作用。
3．各级人力资源和社会保障（公务员管理）部门要通过多种方式加大国家公务员带头推广普通话的宣传力度，充分调动广大公务员学习、推广、使用普通话的积极性和自觉性。要进一步贯彻落实人事部、教育部、国家语委《关于开展国家公务员普通话培训的通知》（人发〔1999〕46号）和《陕西省政府办公厅转发省语言文字工作委员会〈关于进一步加强国家通用语言文字工作意见〉的通知》（陕政办发〔2009〕135号）精神，积极开展公务员普通话培训测试工作，使普通话成为国家机关的公务活动用语。
4．工商、邮政、电信、文化、餐饮、卫生、交通、旅游、金融等公共服务行业要结合自身实际，采取有效措施提高从业人员用语用字规范化水平。推普周期间，各地要在商场、宾馆、饭店、机场、火车站、汽车站、营业厅和文化旅游场所悬挂宣传语言文字工作的标语，营造推广普通话的良好氛围。
5．解放军和武警部队系统要在官兵中大力宣传推普工作对于加强部队现代化建设和社会主义精神文明建设的重要意义，使部队成为推广普通话的学校，要在广大官兵中大力倡导讲普通话，并开展多种形式的宣传活动。
6．各级共青团和少先队组织要针对青少年的年龄特点，组织开展主题突出、形式多样的班团队会活动。积极配合学校推普周活动安排，充分调动广大青少年学习和推广普通话的热情，充分发挥他们在推普活动中的主力军作用。
六、各市（区）语言文字工作部门（教育行政部门）要根据国家语委和省语委通知要求，在广泛征求宣传、教育、人事、文化、广电、共青团、少先队等部门、组织意见的基础上，尽快制订本地第18届推普周活动方案，请务必于2015年8月20日（星期四）前将活动方案报省语委办公室；推普周活动结束后，请于9月30日（星期三）前将工作总结报省语委办公室。
联 系 人：王立鸣  何银

联系电话：029-88668680  88668682

电子邮件：jytygc@163.com
陕西省教育厅                   中共陕西省委宣传部
陕西省人力资源和社会保障厅        陕西省文化厅
陕西省新闻出版广电局          陕西省公务员局
陕西省语言文字工作委员会      陕西省军区政治部
                              共青团陕西省委员会

                              2015年8月5日
（全文公开）

  陕西省教育厅办公室                      2015年8月11日印发

— 6 —
— 5 —